52. Le Parlement de Paris	Lyon	17-IV	Gedoyne	O : BnF, nafr.8452, no. 121
---------------------------	------	-------	---------	-----------------------------

De par le Roy.

Noz amez et feaulx, vous estes assez avertiz des grans affaires que nous avons euz et avons à

supporter et les frais et despences qu'il nous a convenu et convient faire pur la conduite d'iceulx, mesmement à present pour resister aux entreprises de l'Empereur, qui sans juste cause ne raison est venu à grosse puissance descendre en nostre duché de Millan pour nous cuyder lever led. estat et apres venir et entrer en nostre royaume avec ses alliez. A quoy, Dieu aydant et la bonne ordre que y avons donnee, avons resisté et esperons faire. Ausquelles despences, qui sont insupportables, nous seroit impossible fournir sans l'aide de noz bons et loyaulx serviteurs et officiers et sommes contrainctz, entre autres, car autrement ne le saurons faire, de prendre et nous aider des deniers qui vous sont deubz de voz gaiges du premier quartier. A ceste cause, vous en avons bien voullu escripre et vous prions estre de ce contens et que nous vueillez laisser par forme de prest les deniers dud. premier quartier. Et sur la fin de ceste annee vous en ferons remborser et appoincter en maniere que n'y perdrez riens. En quoy faisant nous ferez plaisir et service tresagreable. Donné à Lyon le xvije jour d'avril.

53. Le Parlement de Paris	Lyon	19-IV	De Neufville	O : AN, X/1A, 9322, n.104
---------------------------	------	-------	--------------	---------------------------

De pare Roy.

Noz amez et feaulx, nostre amé et feal conseiller l'evesque de Mirepoix(1) et abbé de l'abbaye de la Crasse nous a fait remonstrer qu'il a ung proces pendant pardevant vous en nostre court de Parlement à Paris à l'encontre d'un nommé frere Anthoine Chambret, religieux de lad. abbaye, pour raison d'icelle. Et pource que nous desirons singulierement l'abreviacion des proces d'entre noz subgetz et entre autres du present dont est question et que de brief il preigne fin, en faveur mesmement de plusieurs bons et agreable services que led. evesque longt temps a faiz tant à feu nostre trescher sr et beaupere le Roy Loys derrenier decedé que Dieu absoille, que à nous, et fait par chacun jour en aucuns affaires secretz et autrement en maintes manieres. Aussi qu'il est bien requis que lad. abbaye, qui est assize en pays limitrophe et de frontiere et où il y a des places fortes enclavees en la conté de Roussillon et hors nostre royaume, soit gouvernee et administree par personnayge à nous seur, feable et agreable, comme est led. evesque pour la seureté de nous et de nostre royaume et que led. religieux nous est incongneu ; nous vous en avons bien voulu escripre en vous mandant tresexpressement que vous vueillez proceder, vacquer et entendre à la vuydange et decision d'icelluy proces en la meilleure et plus briefve expedicion de justice que faire ce pourra, en maniere que de brief la fin et diffinicion s'en ensuive. Si n'y faictes faulte et vous nous ferez plaisir et service tresagreable. Donné à Lyon le xixe jour d'avril.

Au dos : «Rec ultimo aprilis m vc xvj».

(1)Philippe de Lévis, évêque de Mirepoix depuis 1493 et abbé commendataire de Sainte-Marie de la Grasse depuis 1500.

54. La ville de Rouen	Colombiers	19-IV	De Neufville	CR : AD S-M, 3 ^E 1/ANC/A11, fo.40v-41r
-----------------------	------------	-------	--------------	---

De par le Roy.

Treschers et bien amez, vous estes assez advertiz des grans et inestimables fraiz mises et despences qu'il nous a convenu et convyent chacun jour faire et supporter pour l'entretienement des grosses armez que avons tenues et qu'il nous convient encores entretenir tant deça que delà les mons pour resister aux mauvaises et dampnez entreprises de l'Empereur et autres ses alliez qui nous courent sus pour nous cuider lever nostre estat de delà, et apres entrer en nostre royaulme et le piller, boutiner et destruire noz subiectz d'icelluy comme autre foyz ilz ont voulu faire A quoy, Dieu aydant et la bonne ordre que y avons donnee, nous avons obvyé et resisté et esperons encore faire ; pour ausquelles

despences satisfaire il nous fault ayder de nos bons et loyaulx subiectz et mesmes des bonnes villes frances de nostre royaulme, car noz finances et tout ce que avons peu et povons trouver d'empruntz particuliers y a esté et est employé. A ceste cause, nous avons commis nostre trescher et amé cousin le grant seneschal de Normendie(1) et le bailly de Rouen ou son lieutenant pour vous requerir et demander de par nous que vous nous veuillez donner et octroyer liberallement la somme de dix mil livres tournois et icelle imposer sur vous ou la trouver et fournir de voz deniers communs ainsi que vous adviserez pour incontinent la mectre et bailler es mains du tressorier de l'extraordinaire de noz guerres pour convertir au fait de sa commission, en prenant sa quittance. Si vous prions que, à ce besoing et urgent affaire et nécessité, qui vous touche pour la conservacion et seureté de voz personnes et biens, vous nous veuillez liberallement donner et octroyer lad. somme sans y faire aucune difficulté ne mectre la chose en longueur, car il en adviendroit la rumpture des nosd. affaires et inconvenient irreparable à jamais. Et aussi vous povez estre assurez que, en ce faisant, nous vous sollegerons et traicterons sy appres en tous voz affaires comme nozd. bons et loyaulx subiectz et reconnoistrons le service et secours que nous avez fait. Donné à Colombiers le xix^{me} jour d'avril.

«A nos treschers et bien amez les eschevyns, bourgoys, manans et habitans de nostre bonne ville et cyté de Rouen».